economica del Gruppo, come se le stesse fossero avvenute in data 1° gennaio 2018. Non è stato

predisposto il prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata pro-forma in quanto gli

effetti delle Acquisizioni sono già rappresentati nella situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 31

dicembre 2018 inclusa nel bilancio consolidato del Gruppo a tale data.

Le Informazioni Finanziarie Pro-forma riguardano, pertanto, una situazione ipotetica al fine di riflettere

retroattivamente gli effetti significativi di operazioni successive. Qualora le operazioni rappresentate nelle

Informazioni Finanziarie Pro-forma fossero realmente avvenute alle date ipotizzate, non necessariamente

si sarebbero ottenuti gli stessi risultati rappresentati nelle Informazioni Finanziarie Pro-forma.

Nella tabella seguente è rappresentato il conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al

31 dicembre 2018 dell’Emittente.

   Rettifiche pro-forma

Gruppo

Alkemy

Nunatac

S.r.l.

Ontwice

Interactive

S.l.

Kreative New

Formula

D.o.o.

Altre

scritture Pro forma

(in migliaia di Euro) A B C D E

F=A+B+C+

D+E

Ricavi delle vendite e delle

prestazioni 67.035 2.306 15.106 590 - 85.037

Altri ricavi e proventi 4.594 1 181 - - 4.776

Totale ricavi e proventi operativi 71.629 2.307 15.287 590 - 89.813

Costi per servizi, merci e altri costi

operativi  (42.859) (977) (12.178) (471) - (56.485)

Costi per il personale (22.570) (1.146) (1.898) (100) - (25.714)

Totale costi e altri oneri operativi (65.429) (2.123) (14.076) (571) - (82.199)

Risultato operativo lordo 6.200 184 1.211 19 - 7.614

Ammortamenti (776) (9) (32) (6) - (823)

Accantonamenti e svalutazioni (590) - - - - (590)

Risultato operativo lordo 4.834 175 1.179 13 - 6.201

Altri proventi finanziari 236 4 233 - - 473

Altri oneri finanziari (796) - (270) - (249) (1.315)

Utile prima delle imposte 4.274 179 1.142 13 (249) 5.359

Imposte sul reddito (879) (54) (323) (12) 60 (1.208)

Utile dell'esercizio 3.395 125 819 1 (189) 4.151

La presentazione delle Informazioni Finanziarie Pro-forma viene effettuata utilizzando uno schema a più

colonne per rappresentare analiticamente le operazioni oggetto delle rettifiche pro-forma. Le Informazioni

Finanziarie Pro-forma dell’Emittente includono:

 10

- colonna A – dati consolidati dell’Emittente estratti dal bilancio consolidato al 31 dicembre 2018;

- colonne B, C, e D – effetti pro-forma relativi al consolidamento dei dati economici di Nunatac S.r.l.,

Ontwice Interactive Services S.L. e sue controllate e Kreativa New Formula D.o.o. per il periodo dal 1°

gennaio 2018 alle date delle rispettive acquisizioni;

[…]

Gruppo. Tenuto conto di quanto precede, l’Emittente stima che il rischio di cui al presente Paragrafo sia di

rilevanza media.

A livello consolidato, nel semestre chiuso al 30 giugno 2019 e nell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, le

principali divise di denominazione delle vendite sono state, oltre all’Euro, il Pesos messicano (pari

rispettivamente al 18,3% ed al 8,1% dei ricavi) ed il Dinaro serbo (pari rispettivamente all’1,2% ed all’1,1% dei

ricavi). Per maggiori informazioni circa l’incidenza delle valute diverse dall’Euro sul totale dei ricavi, dei crediti,

dei debiti e dei costi del Gruppo, si rimanda alla Sezione Prima, Capitolo VII, Paragrafo 7.2.1.

Il Gruppo è esposto, quindi, al rischio di cambio “di natura traslativa”, ossia al rischio che le fluttuazioni nei

tassi di cambio di alcune valute rispetto alla valuta di consolidamento influenzino sia i risultati del Gruppo

Alkemy, sia l’indebitamento finanziario netto consolidato, sia il patrimonio netto consolidato.

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività del cambio valutario sui ricavi e costi operativi nel periodo al 30

giugno 2019:

(In migliaia di Euro) Ricavi Costi operativi

Valuta
Cambio

effettivo

Cambio

+ 5%

Cambio

- 5%

Cambio

effettivo

Cambio

+ 5%

Cambio

- 5%

Dinaro serbo 486  463  512  (439) (418) (462)

Peso messicano 7.304  6.957  7.689  (5.999) (5.713) (6.315)

Altre valute 462  n.a. n.a. (81) n.a. n.a.

Totale altre valute 8.252  7.420  8.201  (6.519) (6.131) (6.777)

Euro 31.678  31.678  31.678  (18.101) (18.101) (18.101)

Totale 39.930  39.098  39.879  (24.620) (24.232) (24.878)

Per maggiori informazioni in merito al dettaglio dei costi di valuta nel periodo di riferimento, si rinvia alla

Sezione Prima, Capitolo VII, Paragrafo 7.2.1 del Prospetto Informativo.

 31

A.1.3 RISCHI LEGALI E RELATIVI AL CONTESTO NORMATIVO

A.1.3.1 Rischi connessi all’evoluzione del quadro normativo di riferimento

Il Gruppo Alkemy è soggetto, nelle varie giurisdizioni in cui opera, alle disposizioni di legge ed alle norme

tecniche, nazionali ed internazionali. L’emanazione di ulteriori disposizioni normative applicabili al Gruppo

Alkemy ovvero modifiche alle normative attualmente vigenti nei settori in cui opera il Gruppo Alkemy

[…]

(incasso/pagamento) può determinare utili o perdite dovute al cambio. Le posizioni soggette a rischio

cambio sono principalmente rappresentate da crediti e debiti in divisa estera. Il Gruppo non ha adottato

specifiche politiche di copertura a fronte dell’oscillazione dei tassi di cambio considerando il limitato e

basso volume di transazioni in valuta diverse dall’Euro. L’Emittente opera infatti prevalentemente in

ambito europeo. Di seguito il dettaglio delle componenti di utile e perdite su cambi:

(In migliaia di

Euro)

IFRS ITA GAAP

Al 30 giugno  Al 30 giugno  Al 31 dicembre Al 31 dicembre

2019 2018 2018 2017 2017 2016

Utile su cambi 134 2 166 10 10 6

Perdite su cambi (160) (7) (176) (19) (19) (8)

Totale (26) (5) (10) (9) (9) (2)

Con riferimento agli esercizi precedenti si segnala che i ricavi derivano prevalentemente da prestazioni

effettuati in territorio italiano o comunque europeo e pertanto espressi esclusivamente in Euro.

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività del cambio valutario sui ricavi e costi operativi nel periodo al

30 giugno 2019:

(In migliaia di Euro) Ricavi Costi operativi

Valuta
Cambio

effettivo

Cambio

+ 5%

Cambio

- 5%

Cambio

effettivo

Cambio

+ 5%

Cambio

- 5%

Dinaro serbo 486  463  512  (439) (418) (462)

Peso messicano 7.304  6.957  7.689  (5.999) (5.713) (6.315)

 123

Altre valute 462  n.a. n.a. (81) n.a. n.a.

Totale altre valute 8.252  7.420  8.201  (6.519) (6.131) (6.777)

Euro 31.678  31.678  31.678  (18.101) (18.101) (18.101)

Totale 39.930  39.098  39.879  (24.620) (24.232) (24.878)

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività del cambio valutario sui ricavi e costi operativi pro-forma al

31 dicembre 2018:

(In migliaia di Euro) Ricavi pro-forma Costi operativi pro-forma

Valuta
Cambio

effettivo

Cambio

+ 5%

Cambio

- 5%

Cambio

effettivo

Cambio

+ 5%

Cambio

- 5%

Dinaro serbo 1.334  1.270  1.404  (1.187) (1.130) (1.249)

Peso messicano 12.884  12.270  13.562  (10.963) (10.441) (11.540)

Altre valute 4  n.a. n.a. (511) n.a. n.a.

Totale altre valute 14.222  13.541  14.966  (12.661) (11.571) (12.789)

Euro 70.838  70.838  70.838  (43.869) (43.869) (43.869)

Totale 85.060  84.379  85.804  (56.530) (55.440) (56.658)

Attività di ricerca e sviluppo

L’attività di ricerca e sviluppo è rivolta a studiare e realizzare strumenti e funzioni innovativi per le

piattaforme eCommerce.

Nel corso del periodo al 30 giugno 2019 il Gruppo ha proseguito le attività avviate ed intraprese nel

corso dei precedenti esercizi. In particolare, nel corso del 2018 il Gruppo ha proseguito sei progetti di

ricerca e sviluppo, avviati negli esercizi precedenti, che hanno comportato spese in personale e in

consulenze esterne pari a complessivi Euro 2.492 migliaia e ha avviato tre ulteriori progetti con un

investimento pari a Euro 574 migliaia.

[…]

Si segnala che il Gruppo è esposto a fenomeni di stagionalità riconducibili in particolare a (i) una

maggiore attività nell’eCommerce verso la fine dell’anno in prossimità del periodo natalizio; (ii) la natura

dell’attività dell’Emittente, che si articola su progetti che, per ragioni riconducibili a dinamiche di budget

dei clienti, hanno solitamente inizio nei primi mesi dell’anno e terminano negli ultimi mesi dell’anno

stesso o di quelli successivi; (iii) la possibilità di avere un’analisi completa ed esaustiva dei costi

sostenuti, e quindi dei margini effettivamente realizzati, solo al termine del progetto e pertanto – anche

alla luce di quanto evidenziato al punto (ii) che precede – negli ultimi mesi di ciascun anno.

Il fenomeno di stagionalità descritto è fisiologico nel settore di attività dell’Emittente e, più in generale,

nell’attività di consulenza e non produce effetti significativi sui ricavi e i flussi finanziari del Gruppo. Per

maggiori dettagli sui flussi finanziari si rimanda alla Sezione Prima, Capitolo VIII del Prospetto

Informativo.

7.2.2.1 Analisi delle variazioni sostanziali delle vendite e dell’andamento gestionale del Gruppo al 30

giugno 2019 e 2018 predisposto in conformità ai Principi Contabili Internazionali

Nella tabella seguente sono riportati i dati economici del Gruppo per i periodi al 30 giugno 2019 e 2018.

(In migliaia di Euro) IFRS

Periodo al 30 giugno

2019 % sui ricavi 2018 % sui ricavi

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 39.930 100,0%  25.592 100,0%

Altri ricavi e proventi 1.738 4,4%  1.703 6,7%

Totale Ricavi 41.668 104,4%  27.295 106,7%

Costi per servizi, merci e altri costi operativi (24.620) (61,7)% (15.817) (61,8)%

Costi per il personale (14.322) (35,9)% (9.561) (37,4)%

Totale Costi Operativi (38.942) (97,5)% (25.378) (99,2)%

Risultato operativo lordo (EBITDA) 2.726 6,8%  1.917 7,5%

Ammortamenti (861) (2,2)% (328) (1,3)%

Svalutazioni e accantonamenti (129) (0,3)% (293) (1,1)%

Risultato Operativo (EBIT) 1.736 4,3%  1.296 5,1%

Proventi finanziari 137 0,3%  2 -

Oneri finanziari (667) (1,7)% (229) (0,9)%

Utile (perdita) al lordo delle imposte 1.206 3,0%  1.069 4,2%

 125

Imposte sul reddito (403) (1,0)% (421) (1,6)%

Utile (perdita) d'esercizio 803 2,0%  648 2,5%

Attribuibile al gruppo 815 2,0%  463 1,8%

Attribuibile a terzi (12) -  185 0,7%

Per valutare l’andamento del Gruppo, il management del Gruppo monitora, tra l’altro, l’EBITDA e l’EBITDA

margin, come illustrati nella seguente tabella per i periodi al 30 giugno 2019 e 2018.

(In migliaia di Euro) Periodo al 30 giugno

  2019 2018

Utile d'esercizio 803  648

Imposte sul reddito* 403  421

Proventi finanziari (137) (2)

Oneri finanziari 667  229

Ammortamenti 861  328

Svalutazioni e accantonamenti 129  293

EBITDA 2.726  1.917

Ricavi 39.930  25.592

EBITDA margin 6,8% 7,5%

* Comprende: (i) imposte correnti per Euro 370 migliaia e Euro 311 migliaia rispettivamente per i periodi

al 30 giugno 2019 e 2018; (ii) imposte anticipate e differite per Euro 33 migliaia e Euro 110 migliaia

rispettivamente per i periodi al 30 giugno 2019 e 2018.

Di seguito sono commentate le variazioni più significative intervenute negli esercizi in esame con

riferimento alle principali voci di conto economico.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Nella tabella che segue è riportato il dettaglio dei ricavi suddivisi per settore operativo per i periodi al

30 giugno 2019 e 2018.

(In migliaia di Euro)

Periodo al 30 giugno

2019
% sui

ricavi
2018

% sui

ricavi

Italia 26.535 66,5%  25.233 98,6%

Estero 13.423 33,6%  400 1,6%

Rettifiche  (28) (0,1)% (41) (0,2)%

Totale 39.930 100%  25.592 100%

I ricavi realizzati nel corso del periodo al 30 giugno 2019 hanno subito un incremento di Euro 14.338